24/12/2009 e 01/01/2010, o acusado, em continuidade delitiva, 
subtraiu para si indeterminada quantidade de scheelita da Mineração 
Acauã em Currais Novos/RN, porém, é sabido, conforme Auto de 
Exibição e Apreensão (fls. 16) que o acusado detinha em sua posse, 
na sua residência, a quantia de 115kg (cento e quinze quilos) de 
material pertencente à vítima.

S5R Conector

No exemplo 3, podemos perceber o não engajamento do juiz no 
enunciado. O uso do conector adversativo porém redimensiona a fonte do 
enunciado e retira do Ministério Público a responsabilidade pelo dizer.